КОПИЯ

Дело № 1-38\2021 год

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калининград 15 марта 2021 года

Московский районный суд г. Калининграда в составе:

Председательствующего судьи Станкевич Т.Э.

С участием помощника Калининградского транспортного прокурора Гуторовой А.З.

Защитника – Игумнова О.А.

Подсудимого – ФИО1, данные о личности, ранее не судимого

При секретаре – Кореневской А.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере и осуществляя реализацию своего преступного умысла, до 15 часов 42 минут 09.10.2020 года умышленно, незаконно хранил без цели сбыта вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 71,9 грамма, что является крупным размером, и растительное вещество, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой 459,9 грамма, что является крупным размером в принадлежащем ему на праве собственности гараже № 7 ряда 4 гаражного общества «ххх», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

09.10.2020 года в ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции Западного ЛУ МВД Росси на транспорте, в период времени с 15 часов 42 минут до 19 часов 10 минут, в принадлежащем на праве собственности ФИО1 гараже № 7 ряд 4 гаражного общества «ххх», расположенном по адресу 

<

адрес>, в предметах обстановки были обнаружены и изъяты незаконно хранимые им без цели сбыта: вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 71,9 грамма, что является крупным размером и растительное вещество, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой 459,9 грамма, что является крупным размером.

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО1 вину в совершении инкриминированного ему преступления признал полностью и показал, что с ххх года эпизодически употребляет путем курения наркотическое средство «ххх». В сентябре 2020 года в лесу им были найдены кусты марихуаны, которые он сорвал и привез в свой гараж, расположенный в гаражном обществе «ххх», по 

<

адрес>, где высушил, измельчил и хранил с целью личного потребления. Кроме того, около гаражей в ГО «ххх» он нашел сверток, в котором оказалось наркотическое средство – «гашиш», которое он решил взять себе для личного употребления и хранил в своем гараже, расположенном в гаражном обществе «ххх» по 

<

адрес>. 

09.10.2020 года в дневное время он находился в указанном выше гараже, когда к нему прибыли сотрудники полиции и предъявив постановление, произвели в присутствии понятых обыск помещения гаража, перед проведением которого ему предложили добровольно выдать вещества, запрещенные в гражданском обороте. После чего он сообщил сотрудникам полиции, где в помещении гаража незаконно хранит марихуану и гашиш, которые были обнаружены сотрудниками полиции и изъяты, о чем были составлены соответствующие протоколы.

Показал, что искренне раскаивается в содеянном.

В ходе проверки показаний на месте 11.11.2020 года обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника Игумнова О.А. указал на участок местности, расположенный недалеко от поселка 

<

адрес>, где он в сентябре 2020 года обнаружил дикорастущие кусты конопли. Кроме того, ФИО1 указал место возле гаража № 2 ряд 4 гаражного общества «ххх», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где он в июле 2020 года обнаружил наркотическое средство гашиш, а также указал на гараж № 7 ряд 4 гаражного общества «ххх», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где он высушил, обнаруженные им дикорастущие кусты конопли и после хранил наркотические средства – гашиш и каннабис (марихуану) для личного употребления (том 2, л.д.87-94).

Помимо признания вины самим подсудимым ФИО1, его вина в совершении инкриминированного преступления полностью подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: 

Показаниями свидетеля З.Д.А., являющегося оперуполномоченным ОСО УР Западного ЛУ МВД России на транспорте, пояснившего, что 11.11.2020 года следователем с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника Игумнова О.А. была проведена проверка показаний на месте, в которой он и старший оперуполномоченный ОСО УР З.И.Г. также принимали участие. В ходе проведения данного следственного действия ФИО1 предложил проехать в ххх городской округ к руинам замка «ххх», чтобы указать место, где он в сентябре 2020 года обнаружил дикорастущие кусты конопли. С этой целью ФИО1 с защитником Игумовым О.А., на своем автомобиле марки «ххх», г/н ххх, ехали впереди и указывали путь следования, а он, следователь и З.И.Г. на служебном автомобиле следовали за автомобилем ФИО1 Следуя за ФИО1, они проследовали в лесополосу, вблизи поселка 

<

адрес>, где ФИО1 указал на участок местности, на котором тот в сентябре 2020 года обнаружил дикорастущие кусты конопли, которые срезал и перевез в свой гараж. С помощью интернет ресурса «ххх» были установлены координаты участка местности - ххх. После этого все участвующие лица, по указанию ФИО1, вернулись в г. Калининград и проследовали на 

<

адрес>, где расположено гаражное общество «ххх», где ФИО1 указал на ряд № 4 и гараж № 2, пояснив, что в июле 2020 года он в траве у ворот данного гаража обнаружил сверток из бумаги, в котором находился прямоугольный брикет – наркотическое средство гашиш, а также таблетка голубого цвета с надписью «ххх», находящаяся в двух полиэтиленовых пакетах. Далее ФИО1 указал на ворота гаража № 7 ряд 4, пояснив, что данный гараж принадлежит ему на праве собственности, в нем он хранил найденный гашиш и таблетку голубого цвета. Кроме того ФИО1 пояснил, что в сентябре 2020 года он привез в свой гараж срезанные им дикорастущие кусты конопли, высушил их, а после часть расфасовал по полиэтиленовым пакетам, а часть - по сверткам из фольги и все хранил в гараже. После все участвующие лица проследовали в следственный отдел Западного ЛУ МВД России на транспорте, где был составлен протокол, который прочитав, все участвующие лица подписали (том 2, л.д.109-111);

Показаниями свидетеля П.А.М., который пояснил, что с 01.01.2020 года состоит в должности оперуполномоченного ОСО УР Западного ЛУ МВД России на транспорте. В 2020 году в ОСО УР Западного ЛУ МВД России на транспорте поступило поручение следователя по уголовному делу №, в рамках исполнения которого, был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий и получена информация о том, что к незаконному обороту наркотических средств, причастен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, в отношении которого отрабатывалась информация на причастность к незаконному сбыту наркотических средств - продаже марихуаны в своем гараже № 7 в 4 ряду гаражного общества «ххх», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Данная информация была передана следователю СО Западного ЛУ МВД России на транспорте. 09.10.2020 года было принято решение о проведении обыска в гараже № 7 в 4 ряду гаражного общества «ххх», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем ФИО1 Около 15 часов 30 минут в гаражное общество прибыл он, оперуполномоченный З.И.Г., двое понятых - Т.М.Е. и К.Н.О., следователь, эксперт и кинолог со служебной собакой. Около 15-40 часов все участвующие лица подошли к воротам гаража, где находились двое граждан, один из которых был ФИО1, второй мужчина представился З.М.Ю. Следователь предъявил ФИО1 постановление следователя о производстве обыска, разъяснил права и обязанности, а также порядок производства обыска. ФИО1 было предложено выдать добровольно запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО1 пояснил, что в своем гараже хранит наркотическое средство «марихуану». После чего кинолог со служебной собакой прошел в гараж, где собака своим поведением указала на тумбу у левой стены гаража и на диван у правой стены. Затем все участвующие лица - ФИО1, понятые, З.И.Г., следователь и он прошли в гараж, где ФИО1 указал на тумбу с телевизором, которая находилась у левой стены гаража, и пояснил, что в ней он хранит наркотическое средство «марихуана». При открытии дверцы тумбы, на полке был обнаружен зеленый полиэтиленовый пакет, в котором были обнаружены 24 свертка из фольги, внутри которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, которые были изъяты и упакованы должным образом. Также ФИО1 указал на красный угловой диван, расположенный у левой стены гаража, и пояснил, что в ящике данного дивана находятся два пакета с наркотическим веществом - марихуана. После чего спальное место данного дивана было поднято и во встроенном ящике, предназначенном для хранения вещей, были обнаружены два прозрачных полиэтиленовых пакета, частично заполненные веществом растительного происхождения зеленого цвета, которые были изъяты и упакованы должным образом. В ходе обыска, в тумбе, находящейся у левой стены гаража, был обнаружен подлокотник от автомобиля марки «ххх», внутри которого был обнаружен прямоугольный брикет спрессованного вещества коричневого цвета, который был изъят и упакован должным образом, также там была обнаружена ампула «Морфин», которая была изъята и упакована должным образом. В указанном подлокотнике также были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 67 (шестьдесят семь) тысяч рублей, различными банкнотами, которые были упакованы должным образом. На журнальном столике, расположенном посреди гаража около красного углового дивана, был обнаружен мобильный телефон в корпусе черного цвета, марки «ххх», в черном пластиковом чехле, под которым была обнаружена пластиковая банковская карта «ххх» на имя Ч.П., указанный мобильный телефон и банковская карта были изъяты и упакованы должным образом в разные упаковки. На журнальном столике был обнаружен рулон фольги, красная пепельница с надписью «ххх» со следами пепла, тремя папиросными гильзами со следами горения, одной пустой сигаретой, фрагментом белой салфетки, белая коробка с надписью «Папиросные гильзы 100 штук», внутри которой находилось 29 (двадцать девять) папиросных гильз. В ящике журнального стола был обнаружен рулон фольги, пластиковый стакан, в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, сверток из фольги, внутри которого также находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, полиэтиленовый пакет с застежкой «зип-лок», в котором обнаружено вещество растительного происхождения, бумажный сверток, внутри которого обнаружено вещество растительного происхождения, электронные весы «ххх», металлическая коробочка, на крышке которой изображен «лист марихуаны». В ящике стола также был обнаружен пакет, в котором находился еще один прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находилась фигурная таблетка голубого цвета с надписью «ххх». Два рулона фольги были изъяты и должным образом упакованы. Красная пепельница с надписью «ххх» со следами пепла, тремя папиросными гильзами со следами горения, одной пустой сигаретой, фрагментом белой салфетки, белая коробка с надписью «Папиросные гильзы 100 штук, внутри которой находилось 29 (двадцать девять) папиросных гильз, электронные весы «ххх», металлическая коробочка, на крышке которой изображен «лист марихуаны», данные предметы были изъяты и вместе упакованы должным образом. Обнаруженный пластиковый стакан, в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, сверток из фольги, внутри которого также находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, полиэтиленовый пакет с застежкой «зип-лок», в котором обнаружено вещество растительного происхождения, бумажный сверток, внутри которого обнаружено вещество растительного происхождения также были изъяты и вместе упакованы должным образом. Обнаруженный пакет, в котором находился еще один прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находилась фигурная таблетка голубого цвета с надписью «ххх» были изъяты и упакованы должным образом. На кресле возле журнального стола, были обнаружены денежные средства в размере 2300 рублей, различными банкнотами, которые были изъяты и упакованы должным образом. На кресле также была обнаружена сумка черного цвета, внутри которой обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с двумя свертками из фольги, внутри которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, данный пакет с содержимым был изъят и должным образом упакован. В сумке также был обнаружен кошелек с денежными средствами в размере 2450 рублей, которые были изъяты и должным образом упакованы. В кошельке также были обнаружены две банковские карточки на имя ФИО1, водительское удостоверение на имя ФИО1 и свидетельство о регистрации на автомобиль «ххх», которые были изъяты и упакованы должным образом. Возле журнального столика находился сейф, внутри которого были обнаружены, изъяты и упакованы должным образом 12 патронов для охотничьего ружья, которые, со слов ФИО1, ранее принадлежали его отцу. ФИО1 пояснил, что наркотическое средство «марихуана» он хранил для личного употребления. По окончании обыска следователем был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались, заявлений от ФИО1 не поступило. 12.10.2020 года по месту регистрации и проживания ФИО1, а именно в квартире 

<

адрес>, по решению суда был проведен обыск, в котором он участия не принимал, но ему известно, что в ходе обыска предметов, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было (т. 2, л.д. 105-108).

Аналогично приведенным выше показаниям свидетеля П.А.М., дали показания свидетели З.И.Г. (т.2 л.д. 112-116), Б.А.В. (т.2 л.д. 123-124), являющиеся сотрудниками полиции и принимавшими участие в обыске гаража ФИО1. а также, принимавшие участие в обыске гаража в качестве понятых свидетели Т.М.Е. (т.2 л.д. 125-128) и К.Н.О. (т.2 л.д. 129-132), подтвердив, факт обнаружения в гараже, принадлежащем ФИО1 в ходе обыска 09.10.2020 года наркотических средств растительного происхождения. 

Свидетель З.М.Ю. показал, что является сослуживцем ФИО1 ФИО1 периодически подрабатывает грузоперевозками, в том числе перевозил стройматериалы на стройку дома его брата- З.И.. Ему также известно, что ФИО1 употребляет наркотическое средство – курит марихуану, в том числе и в гараже, расположенном в гаражном обществе «ххх», по 

<

адрес>. ФИО1 ему не рассказывал, где приобретает наркотическое средство – марихуану. 

09.10.2020 года около 15 часов он приехал в гараж к ФИО1, чтобы провести инструктаж по новому строительному объекту. ФИО1 при нем курил марихуану. Около 15-30 часов он с ФИО1 вышли из гаража, где к ним подошли сотрудники полиции и пояснили, что в гараже ФИО1 будет произведен обыск с целью обнаружения и изъятия предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. ФИО1 сообщил сотрудникам полиции, что в своем гараже хранит марихуану, после чего ФИО1 с сотрудниками полиции прошли в гараж, а он оставался на улице. По окончании обыска он прошел в гараж, где еще находился ФИО1 и сотрудники полиции, и ему стало известно, что ФИО1 добровольно выдал марихуану, а также еще были изъяты иные предметы и вещества, но что именно, ему неизвестно, так как все предметы были упакованы. До производства обыска ему не было известно о том, что ФИО1 хранит наркотические средства в своем гараже. (том 2, л.д.103-104).

Из показаний свидетеля Л.А.М. следует, что он является председателем правления гаражного общества «ххх», расположенного по адресу 

<

адрес>. Согласно реестра членов гаражного общества, собственником гаража № 7 ряд 4 гаражного общества «ххх» с 30.05.2018 года является ФИО1 ФИО1 использовал гараж не для хранения автомобиля, в гараже часто устраивал праздники и приглашал друзей для употребления спиртных напитков. О том, что ФИО1 хранил в своем гараже наркотические средства ему стало известно от сотрудников полиции (том 2, л.д. 117-122).

Свидетель Ч.Н.Н. показала, что является супругой ФИО1, с которым они имеют несовершеннолетнего сына ххх года рождения. Ее супруг ФИО1 продолжительное время употребляет наркотическое средство – марихуану, а именно курит каждый день в качестве обезболивающего от боли в поясничном отделе позвоночника. Где муж приобретает марихуану ей неизвестно. О том, что он хранил какие-либо наркотические средства в принадлежащем ему гараже, ей также было неизвестно, до производства обыска сотрудниками полиции. После проведения сотрудниками полиции обыска в гараже, ФИО1 признался ей, что в сентябре 2020 года около развалин руин замка «ххх» им были обнаружены дикорастущие кусты конопли, которые он срезал и перевез в свой гараж, где высушил и хранил для личного употребления. Также в ходе обыска сотрудниками полиции в гараже ее супруга была обнаружена и изъята крупная сумма денег, которые ее супруг хранил в гараже с целью накопления для оплаты обучения сына (том 2, л.д.95-96)

Свидетель Ш.Р.В. показал, что с ФИО1 знаком около 4 лет и ему известно о том, что тот употребляет наркотическое средство, а именно курит марихуану. Несколько раз ФИО1 курил марихуану при нем в своем гараже в гаражном обществе «ххх», расположенном по 

<

адрес>. Где ФИО1 приобретал наркотическое средство – марихуану, ему неизвестно. В августе 2020 года он с супругой Л* приехали к ФИО1 в гараж, чтобы пообщаться, где забыли одну ампулу «Морфина». Предназначавшуюся для его (Ш.Р.В.) супруги, в связи с наличием заболевания. Через некоторое время ему позвонил ФИО1 и сообщил, что он в гараже нашел их ампулу с «Морфином», но забрать принадлежащую его супруге ампулу с «Морфином», он не смог (том 2, л.д.97-102)

Приведенные выше показания подсудимого и свидетелей, подтверждаются содержанием письменных доказательств:

рапортом об обнаружении признаков преступления следователя СО Западного ЛУ МВД России на транспорте капитана юстиции Б.К.В., зарегистрированный в КУСП № от 13.10.2020 года, согласно которому в период времени до 15 часов 42 минут 09.10.2020 года гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранил в принадлежащем ему гараже № 7 гаражного общества «ххх» по 

<

адрес>, согласно заключению эксперта № от 13.10.2020, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 71,9 грамма, в крупном размере. Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. (том 1, л.д. 5)

рапортом об обнаружении признаков преступления следователя СО Западного ЛУ МВД России на транспорте капитана юстиции Б.К.В., зарегистрированный в КУСП № от 16.10.2020 года, согласно которому в период времени до 15 часов 42 минут 09.10.2020 года гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранил в принадлежащем ему гараже № 7 гаражного общества «ххх» по 

<

адрес>, согласно заключению эксперта № от 16.10.2020, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 459,9 грамма, в крупном размере. Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.(том 1, л.д.171)

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 03.09.2020 г., согласно которому начальником ОСО УР Западного ЛУ МВД России на транспорте подполковником полиции Б.А.В. предоставлены материалы, полученные при исполнении отдельного поручения следователя СО. (том 1, л.д.17-18)

рапортом по результатам проведения ОРМ по результатам исполнения поручения следователя от 03.09.2020 года оперуполномоченного ОСО УР Западного ЛУ МВД России на транспорте капитана полиции П.А.М., согласно которому в ходе проведения комплекса ОРМ получена информация о причастности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, к сбыту наркотического средства каннабис (марихуана). ФИО1 имеет в собственности (пользовании) гараж № 7 ряд 4 гаражного общества «ххх», расположенный по адресу 

<

адрес>, где может хранить наркотические средства, психотропные вещества, предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также предметы имеющие доказательственное значение по уголовному делу, в связи с чем, целесообразно проведение обыска с целью обнаружения и изъятия данных предметов, средств и веществ.(том 1, л.д. 19-20)

протоколом обыска от 09.10.2020, согласно которому в гараже № 7 ряд 4 гаражного общества «ххх», расположенном по адресу 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1, было обнаружено и изъято: брикет прямоугольной формы коричневого цвета; два рулона фольги; бесцветный полимерный пакет, с растительным веществом зеленого цвета внутри; бесцветный полимерный пакет с растительным веществом зеленого цвета внутри; бесцветный полимерный пакет, с двумя свертками из фольги серебристого цвета, с растительным веществом зеленого цвета внутри; сверток из бумаги белого цвета с растительным веществом зеленого цвета внутри; сверток из фольги серебристого цвета, с растительным веществом зеленого цвета внутри; пакетик из бесцветного полимерного материала с замком «зип-лок», с растительным веществом зеленого цвета внутри; стакан из бесцветного полимерного материла, с растительным веществом зеленого цвета внутри; прозрачный полимерный пакет зеленого цвета, с двадцатью четырьмя свертка из фольги серебристого цвета, с растительным веществом зеленого цвета внутри каждого; электронные весы в пластмассовом корпусе темно-синего цвета марки «ххх»; фигурная металлическая коробочка с рисунком «лист марихуаны»; пепельница красного цвета «ххх» с тремя окурками от папирос со следами горения, одной пустой сигаретой «ххх», фрагментом белой салфетки; белая коробка с надписью «папиросные гильзы 100 штук», с 29 (двадцатью девятью) пустыми папиросными гильзами внутри; ампула с жидкостью «Морфин»; фигурная таблетка голубого цвета с надписью «ххх». Все изъятое упаковано и опечатано надлежащим образом. (том 1, л.д.32-48). Изъятые в ходе обыска 09.10.2020 года в гаражном сооружении № 7 гаражного общества «Луч-1», предметы и вещества были осмотрены следователем и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 12-28, 29-33).

Заключением эксперта № от 13.10.2020 года установлено, что спрессованное вещество в виде брикета массой 71,9 грамма, изъятое 09.10.2020 года в гаражном сооружении № гаражного общества «ххх», является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола канабиса). В ходе производства экспертизы израсходовано 0,2 г вещества (том 1, л.д.71-74)

Заключением эксперта № от 16.10.2020 года установлено, что представленные на экспертизу вещества, общей массой 459,9 грамма, изъятые 09.10.2020 года в гаражном сооружении № 7 гаражного сообщества «ххх», являются наркотическим средством каннабис (марихуаной). В ходе производства экспертизы израсходовано всего 6,4г вещества (том 1, л.д.221-228)

Кроме того, согласно Заключению эксперта № от 21.10.2020 года на электронных весах, коробочке фигурной металлической с рисунком «лист марихуаны», пепельнице красного цвета с надписью «ххх», обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола. (том 1, л.д.112-117).

Анализируя приведенные выше доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении, инкриминированного ему преступления и квалифицирует его действия по ч.2 ст. 228 УК РФ – по признаку, незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

При определении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенного им преступления; обстоятельства, смягчающие наказание Ч.С.НБ.; сведения о характеристике его личности, а также влияние, назначенного ему наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит: полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование органу предварительного следствия в расследовании преступления, болезненное состояние здоровья, наличие на иждивении ххх, положительные характеристики, а также то, что ранее ФИО1 не судим. 

ФИО1 на учете у нарколога и психиатра не состоит. В целом характеризуется положительно.

Согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 20.11.2020г. ФИО1 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством не страдает, а выявляет ххх и ФИО1, в настоящее время, может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО1 не обнаруживал признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности и также мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в тот период времени. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается, так как у него не выявлено психического расстройства, обуславливающего его опасность для себя или других лиц, с возможностью причинения иного существенного вреда. ФИО1 нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании. ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, может лично осуществлять процессуальные права, предусмотренные ст.ст. 46 и 47 УПК РФ и принимать участие в следственных действиях и судебном разбирательстве. (том 1, л.д.159-162).

Приведенную выше совокупность, смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд признает исключительной, дающей основания для применения к нему положений ст. 64 УК РФ и назначения ему наказания ниже низшего предела санкции, предусмотренной ч.2 ст. 228 УК РФ. Кроме того, при определении размера наказания, подлежащего применению к ФИО1, суд руководствуется положениями ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Вместе с тем, суд не может согласиться с позициями государственного обвинителя и защитника о наличии оснований для назначения ФИО1 условного осуждения по следующим основаниям: так уголовным законом установлено, что наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно отвечать требованиям ст.6 и ч.3 ст. 60 УК РФ. Согласно ст. 6 УК РФ справедливость наказания заключается в его индивидуализации и соответствии характеру, степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

При этом характер общественной опасности преступления определяется уголовным законом и зависит от установленных судом признаков состава преступления. При учете характера общественной опасности преступления судам следует иметь в виду прежде всего направленность деяния на охраняемые уголовным законом социальные ценности и причиненный им вред.

Как установлено судом, ФИО1 совершено преступление, отнесенное ст. 15 УК РФ к категории тяжких, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, представляющего высокую степень общественной опасности. С учетом данных о личности ФИО1, его отношения к содеянному, фактических обстоятельств совершения преступления, суд полагает, что справедливым, отвечающим целям и задачам уголовного наказания, а также профилактике совершения ФИО1 новых преступлений, будет определение ему наказания в виде реального лишения свободы. 

Оснований для изменения категории, совершенного ФИО1 преступления, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, а также для применения к нему положений ст. 73 УК РФ, суд не находит. 

Вид исправительного учреждения, в котором ФИО1 надлежит отбывать наказание, определен судом в соответствии с положениями п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ. 

В целях исполнения наказания по настоящему приговору, а также исключения возможности подсудимому скрыться, воспрепятствовав производству по уголовному делу, мера пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, подлежит изменению на заключение под стражу. 

Арест, наложенный на денежные средства, принадлежащие ФИО1 в целях возможной конфискации имущества – подлежит отмене. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

До вступления приговора в законную силу, изменить ФИО1 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда немедленно и срок отбытия наказания ему исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания период его содержания под стражей с 15.03.2021 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день в ИК общего режима. 

Вещественные доказательства:

- ххх

ххх

ххх

ххх

ххх

Арест, наложенный на денежные средства, принадлежащие ФИО1, в размере ххх рублей Постановлением Московского районного суда г. Калининграда от 13.11.2020 года – отменить. Денежные средства в размере ххх рублей – вернуть ФИО1. 

Приговор может быть обжалован в Калининградский областной суд, через Московский районный суд г. Калининграда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, с момента вручения ему копии приговора на руки. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в десятидневный срок. 

Судья . 

.

. 

.

.

.